

Số: 160/BC-UBND

Vũng Tàu, ngày 26 tháng 8 năm 2015

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh tháng 8, phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 9 năm 2015.

Thực hiện Quyết định số 2789/QĐ-UBND ngày 19/12/2014 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2015; Nghị quyết số 05/2014/NQ-HĐND và Nghị quyết số 06/2014/NQ-HĐND ngày 31/12/2014 của HĐND thành phố Vũng Tàu về phương hướng, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh năm 2015 của thành phố Vũng Tàu, về việc phê chuẩn phương án phân bổ ngân sách năm 2015; Nghị quyết số 08/NQ-HĐND, ngày 31/12/2014 của HĐND thành phố Vũng Tàu về Chương trình giám sát của HĐND thành phố năm 2015, UBND thành phố Vũng Tàu báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 8/2015, như sau:

A/ KẾT QUẢ THỰC HIỆN THÁNG 8/2015:

I. Lĩnh vực kinh tế:

1. Về Thương mại - dịch vụ:

Trong tháng, Doanh thu thương mại – dịch vụ đạt 11.650 tỷ đồng, lũy kế đạt 82.300 tỷ đồng, đạt 71% kế hoạch năm, tăng 6% so với cùng kỳ năm 2014 (gọi tắt là so với cùng kỳ). Trong đó, doanh thu Thương mại tháng 8/2015 đạt 8.300 tỷ đồng, lũy kế đạt 62.600 tỷ đồng, đạt 70% kế hoạch năm, tăng 4% so với cùng kỳ; doanh thu dịch vụ tháng 8/2015 đạt 3.350 tỷ đồng, lũy kế đạt 19.700 tỷ đồng, đạt 76% chỉ tiêu Thành phố phấn đấu, tăng 12% so với cùng kỳ; riêng doanh thu dịch vụ Du lịch tháng 8/2015 đạt 820 tỷ đồng, lũy kế đạt 5.220 tỷ đồng, đạt 73% kế hoạch năm, tăng 3% so với cùng kỳ; với tổng số lượt khách đến tham quan, du lịch tại thành phố Vũng Tàu khoảng 540 ngàn lượt khách.

Tiếp tục triển khai thực hiện Quy hoạch phát triển kinh tế dịch vụ thành phố Vũng Tàu đến năm 2020, tầm nhìn 2025. Kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động kinh doanh đối với các cơ sở kinh doanh thương mại, dịch vụ trên địa bàn. Đẩy mạnh thực hiện công tác kiểm tra xóa bỏ các điểm họp chợ trái phép; tăng cường công tác quản lý hoạt động hội nghị, hội thảo và triển lãm thương mại trên địa bàn. Tiếp tục thẩm định cấp giấy phép kinh doanh bán lẻ rượu, thuốc lá cho các cơ sở kinh doanh; cấp giấy chứng nhận cơ sở kinh doanh đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo quy định.

Tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 29/3/2012 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc “Tăng cường công tác đảm bảo an ninh, trật tự tại

các địa bàn du lịch giai đoạn 2012 – 2015”; đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, kiểm tra, xử lý việc xả rác bừa bãi tại các điểm công cộng, các khu du lịch trên địa bàn. Thường xuyên kiểm tra hoạt động của các cơ sở kinh doanh phục vụ du lịch như cơ sở lưu trú, ăn uống, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định về niêm yết giá, gian lận thương mại. Phê duyệt đề cương, dự toán chi phí và chỉ định thầu Đề án “Củng cố và phát triển khu du lịch Bãi Sau thành phố Vũng Tàu đến năm 2020”; trình UBND Tỉnh phê duyệt “Đề án thành lập Trung tâm Hỗ trợ khách du lịch thành phố Vũng Tàu”; xây dựng kế hoạch về lộ trình khai thác các tour, tuyến du lịch trên địa bàn Thành phố; tổ chức Đoàn tham quan học tập kinh nghiệm phát triển du lịch tại các tỉnh miền Trung.

2. Công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp, khoa học - công nghệ, thủy sản - nông - lâm nghiệp:

Giá trị sản xuất ngành CN-TTCN trong tháng đạt 1.060 tỷ đồng, lũy kế đạt 10.210 tỷ đồng, đạt 66% kế hoạch năm, tăng 28% so với cùng kỳ.

Tổ chức kiểm tra an toàn điện, phòng chống cháy nổ tại các chợ, siêu thị, Trung tâm thương mại; tổ chức tuyên truyền, triển khai, thực hành công tác phòng chống rủi ro tai nạn do điện, tiết kiệm điện năm 2015. Tổng hợp và đề xuất chương trình khuyến công năm 2016.

Giá trị sản xuất ngành ngư nghiệp trong tháng đạt 575 tỷ đồng, lũy kế đạt 3.845 tỷ đồng, đạt 70% kế hoạch năm, tăng 3% so với cùng kỳ; sản lượng khai thác đạt 17.200 tấn, lũy kế đạt 123.900 tấn, đạt 68% kế hoạch năm, tăng 1% so với cùng kỳ.

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 16/2012/QĐ-UBND ngày 26/6/2012 của UBND tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu về việc cấm tàu cá hoạt động, neo đậu tại khu vực tuyến bờ từ Cửa Lấp đến mũi Sao Mai. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về một số chính sách khuyến khích, hỗ trợ khai thác, nuôi trồng thuỷ sản và dịch vụ khai thác thuỷ sản trên các vùng biển xa; thẩm định hồ sơ hỗ trợ nhiên liệu, bảo hiểm thân tàu, bảo hiểm thuyền viên và hỗ trợ máy thông tin liên lạc lần 4 năm 2015 (tổng số tiền đề nghị hỗ trợ trên 5,4 tỷ đồng); đăng ký bổ sung tàu cá thường xuyên tham gia khai thác, làm dịch vụ khai thác hải sản trên các vùng biển xa năm 2015. Triển khai thực hiện Nghị định số 67/2014/NĐ-CP ngày 07/7/2014 của Chính phủ về một số giải pháp phát triển thủy sản; hướng dẫn hồ sơ vay vốn đóng mới, nâng cấp tàu cá, cho vay vốn lưu động cho các chủ tàu. Tổng hợp danh sách 20 ngư dân tham quan ngư trường vùng biển xa và Quần đảo Trường Sa. Chỉ đạo UBND các phường, xã tổ chức khảo sát thực địa, thống kê, xác định đối tượng, số lượng, diện tích lồng bè, đăng đáy và nuôi trồng thuỷ sản (tại Khu B, Khu C) trên sông Dinh để cưỡng chế giải tỏa thi công (gói thầu số 22), dự án khu neo đậu tránh trú bão cho tàu cá cửa sông Dinh. Công bố quy hoạch chi tiết 1/2000 khu nuôi lồng bè và nhuyễn thể hai mảnh vỏ trên sông Chà Và xã Long Sơn, tổ chức tuyên truyền cho mọi tổ chức, cá nhân tham gia nuôi trồng thuỷ sản biết và thực hiện. Phối hợp Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn hoàn chỉnh “Quy chế hoạt động của Tổ tự quản khai thác cá cơm trên địa bàn thành phố Vũng Tàu”.

Giá trị sản xuất nông nghiệp trong tháng đạt 3 tỷ đồng, lũy kế đạt 27 tỷ đồng, đạt 73% kế hoạch năm, tăng 50% so với cùng kỳ.

Kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động giết mổ, kinh doanh, vận chuyển gia súc, gia cầm; kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm thức ăn đường phố trên địa bàn.

Tiếp tục thực hiện công tác phòng cháy, chữa cháy và ngăn chặn chặt phá rừng mùa khô năm 2014 – 2015. Thực hiện theo dõi, thống kê, cập nhật diện tích rừng; tiếp tục kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm xây dựng trái phép trên đất 327. Tổ chức kiểm tra kết quả thực hiện Tết trồng cây năm 2015 trên địa bàn; tiếp tục kiểm tra hiện trạng sử dụng đất của các đơn vị quân sự tại Núi Nhỏ và hiện trạng các đồi cát ven biển. Tổ chức tổng kết công tác PCLB-TKCN năm 2014 và triển khai kế hoạch, nhiệm vụ năm 2015. Thành lập Ban Chỉ huy phòng chống lụt bão và tìm kiếm cứu nạn các cấp, ngành. Tổ chức 04 lớp tuyên truyền kiến thức phòng, tránh lụt bão, giảm nhẹ thiên tai năm 2015 cho một số phường trên địa bàn. Xây dựng phương án phòng chống lụt, bão, ứng phó với bão mạnh, siêu bão. Duy trì hoạt động tốt 09 trạm cân đối chứng tại các chợ trên địa bàn và trạm thông tin điện tử phường 12, xã Long Sơn. Kiện toàn Hội đồng Khoa học công nghệ cấp Huyện; tuyên truyền cuộc thi ý tưởng khoa học và công nghệ tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu lần thứ I năm 2015; xây dựng kế hoạch thành lập Đoàn kiểm tra đo lường chất lượng và ghi nhãn hàng hóa tại các doanh nghiệp, nhà hàng, khách sạn.

3. Công tác thu, chi ngân sách; đầu tư xây dựng cơ bản:

a) Thu, chi ngân sách:

Thu ngân sách 8 tháng ước đạt 2.962,550 tỷ đồng, đạt 77,5% kế hoạch năm (bằng 67% chỉ tiêu Thành phố phấn đấu). Trong đó, riêng thu thuế khoảng 2.491,750 tỷ đồng, đạt 68,8% kế hoạch năm.

Chi ngân sách 8 tháng khoảng 734,285 tỷ đồng, đạt 42,6% chỉ tiêu Thành phố phấn đấu, đảm bảo nguồn chi theo kế hoạch.

Hoàn thành công tác quyết toán tài chính năm 2014; thường xuyên kiểm tra, chống thất thu thuế, đôn đốc thu nộp vào ngân sách; thẩm định kinh phí đặc thù và mua sắm tài sản cho các đơn vị theo kế hoạch và dự toán đã giao. Hướng dẫn các đơn vị lập dự toán chi thường xuyên năm 2016. Thực hiện thanh lý tài sản cho các đơn vị theo quy định.

b) Đầu tư xây dựng cơ bản:

Hướng dẫn các đơn vị thực hiện công tác đầu tư xây dựng cơ bản theo đúng Luật Xây dựng, Luật Đấu thầu và các văn bản về Quản lý dự án đầu tư xây dựng. Đôn đốc các đơn vị đẩy nhanh tiến độ thanh quyết toán các công trình xây dựng thi công đã hoàn thành đưa vào sử dụng. Trong tháng 8/2015 đã phê duyệt quyết toán 19 công trình đã hoàn thành, đưa vào sử dụng với tổng giá trị đầu tư 13,093 tỷ đồng. Đẩy mạnh thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư các dự án, kịp thời chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, đảm bảo đầy đủ thủ tục theo quy định tạo điều kiện khởi công công trình.

* **Công trình đầu tư bằng ngân sách Tỉnh:** Trong năm 2015, Thành phố Vũng Tàu được UBND Tỉnh giao làm chủ đầu tư 27 công trình, với kế hoạch

vốn là 290 tỷ đồng. Trong tháng 8, Thành phố đã giao nhiệm vụ cho các chủ đầu tư khẩn trương triển khai thực hiện, song song với việc triển khai giải ngân nguồn vốn đã bố trí trong kế hoạch năm 2015. Hiện nay, các chủ đầu tư đang tổ chức triển khai thực hiện. Dự kiến giải ngân đến tháng 8/2015 đạt 104,74 tỷ đồng, đạt 36,12% kế hoạch vốn.

* **Các công trình đầu tư bằng nguồn vốn ngân sách Thành phố:** Trong năm 2015, Thành phố quyết định đầu tư 232 công trình, với tổng số vốn là 538,353 tỷ đồng. Trong tháng 8, ngoài việc hoàn thành việc thanh quyết toán và triển khai các công trình chuyển tiếp, các Chủ đầu tư đang tiến hành các thủ tục để triển khai khởi công thi công các công trình được giao trong năm 2015. Ước giải ngân đến tháng 8/2015 khoảng 243,73 tỷ đồng, đạt 44,27% kế hoạch vốn.

* **Đối với các công trình phân cấp cho UBND các phường, xã quyết định đầu tư:** Trong kế hoạch năm 2015, UBND Thành phố tiếp tục phân cấp cho UBND 17 phường, xã nguồn vốn đầu tư xây dựng cơ bản gồm 101 công trình với tổng số vốn là 27,061 tỷ đồng, số vốn này tập trung bố trí xây dựng cải tạo các tuyến đường hẻm, trụ sở khu phố. Ước giải ngân đến tháng 8/2015 khoảng 12,88 tỷ đồng, đạt 47,6% kế hoạch.

* **Tình hình chuyển vốn đăng ký sang vốn thực hiện:** Đẩy mạnh công tác hỗ trợ, đôn đốc các Chủ đầu tư dự án ngoài ngân sách nhanh chóng triển khai và chuyển vốn đăng ký sang vốn thực hiện. Đến nay, trên địa bàn thành phố có 84 dự án đầu tư nước ngoài với tổng số vốn đăng ký là 10.226 triệu USD, tính đến tháng 8/2015 số vốn thực hiện là 429 triệu USD, tỷ lệ giải ngân đạt 4,2% trên số vốn đăng ký. Có 72 dự án đầu tư bằng nguồn vốn trong nước, với tổng vốn đăng ký khoảng 45.322 tỷ đồng; ước giải ngân đến tháng 8/2015 là 14.700 tỷ đồng, đạt 32,42% số vốn đăng ký.

4. Công tác quản lý đô thị, tài nguyên, môi trường:

a) Quản lý quy hoạch, đảm bảo trật tự đô thị:

Thẩm định, phê duyệt các quy hoạch chi tiết theo quy định. Tiếp tục triển khai đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Thành phố Vũng Tàu tỷ lệ 1/10.000 đến năm 2035 và tầm nhìn đến năm 2050; ban hành văn bản gửi các Sở, ngành góp ý về nhiệm vụ điều chỉnh các đồ án quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 khu dân cư Nam Sân bay, Bắc Sân bay và Khu Công viên Văn hóa thể thao Bàu Trũng; trình UBND Tỉnh thỏa thuận địa điểm các Dự án: quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Bắc Phước Thắng, Khu Công viên Văn hóa thể thao Bàu Trũng, Khu đất tái định cư đường Nguyễn Tri Phương, Khu đất tái định cư D95.

Trong tháng 8, Thành phố đã cấp 116 giấy phép xây dựng nhà ở; 169 chứng chỉ quy hoạch và 22 giấy phép tạm sử dụng vỉa hè. Tiếp tục triển khai lập thiết kế đô thị các trục đường chính trên địa bàn Thành phố. Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực trật tự an toàn giao thông; kiểm tra, kịp thời phát hiện, ngăn chặn và xử lý vi phạm trong lĩnh vực quản lý đất đai và trật tự xây dựng. Phê duyệt Dự án (giai đoạn 1) lắp đặt bảng tên đường, cấp biển số nhà theo Đề án đã được phê duyệt; tiếp tục thực hiện Dự án lập hệ thống thông tin bản đồ quản lý đô thị Thành phố.

b) Quản lý tài nguyên, môi trường:

Tăng cường công tác chỉ đạo giải quyết thủ tục hành chính, nhất là lĩnh vực đất đai. Trong tháng, đã tiếp nhận và xử lý 3.706 hồ sơ hành chính về đất đai, trong đó hồ sơ chuyển tiếp từ tháng 7/2015 sang là 1.949 hồ sơ, tiếp nhận mới là 1.757 hồ sơ. Kết quả thực hiện:

- Trong tháng, đã giải quyết 1.804 hồ sơ; số hồ sơ đã giải quyết đúng hạn là 1.202 hồ sơ, đạt tỷ lệ 66,63% số hồ sơ đã giải quyết.

- Hồ sơ các loại đang giải quyết: 1.902 hồ sơ.

Tiếp tục tổ chức rà soát hiện trạng sử dụng đất các trường học và bô sung quy hoạch hệ thống trường học; hoàn thành công tác rà soát và báo cáo quỹ đất công các phường, xã; thực hiện khảo sát giá đất các dự án bô sung cuối năm 2015. Thực hiện việc rà soát, tổng hợp các qui định hiện hành về trình tự thủ tục pháp lý liên quan đến công tác lập dự án, đo đạc, thu hồi, bồi thường giải phóng mặt bằng, hỗ trợ, tái định cư để hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện thống nhất trên địa bàn.

Cấp xác nhận Kế hoạch bảo vệ môi trường cho 01 cơ sở, Đề án bảo vệ môi trường cho 02 Dự án, báo cáo giám sát bảo vệ môi trường cho 34 cơ sở; tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định pháp luật về bảo vệ môi trường 39 cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ trên địa bàn Thành phố.

c) Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng:

Tổ chức thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ và tái định cư cho khoảng 96 dự án bao gồm: 24 dự án thuộc nhóm phát triển kinh tế (trong đó có 16 dự án chưa triển khai hoặc tạm dừng triển khai) và 72 dự án thuộc nhóm an ninh, quốc phòng, lợi ích công cộng (trong đó có 07 dự án tạm dừng triển khai) với tổng diện tích đất thu hồi khoảng 2.295 ha và số hộ dân bị ảnh hưởng do thu hồi đất là 9.904 hộ dân.

Tính đến tháng 8/2015, UBND Thành phố đã ban hành các Quyết định phê duyệt kinh phí bồi thường, hỗ trợ cho 290 hộ với diện tích thu hồi khoảng 13,6 ha, với tổng kinh phí khoảng 64,9 tỷ đồng. Đã hoàn thành công tác thu hồi đất cá nhân, phê duyệt kinh phí bồi thường, hỗ trợ và tái định cư cho 100% số hộ, đơn vị thuộc dự án Tổ hợp hóa dầu miền Nam và các công trình phụ trợ tại xã Long Sơn. Thành phố đã lập phương án hỗ trợ bô sung cho 47 hộ dân thuộc đất Tập đoàn Muối số 01 và Trảng Cây đu, xã Long Sơn và thực hiện niêm yết phương án đến từng hộ.

Tiếp tục quan tâm thực hiện bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án: Bệnh viện Đa khoa thành phố Vũng Tàu, Trung tâm Hành chính – chính trị Thành phố, Cải tạo nâng cấp đường 30/4, Đường dây và Trạm biến áp 220KV thuộc phường 11, phường 12, Khu Tái định cư Tây Bắc A3, trường tiểu học Bến Nôm, trường THCS phường 11, trường THCS Hàn Thuyên, trường PTTH Liên phường 10-11-12,... .

II. Về Văn hóa, xã hội:

1. Văn hóa, thông tin, thể thao:

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tuyên truyền nội dung, ý nghĩa các ngày lễ kỷ niệm, các hoạt động chào mừng và các sự kiện chính trị quan trọng của Thành phố; về ý nghĩa các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước; về các hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của Đảng bộ, chính quyền Thành phố (như tuyên truyền về Đại hội Đảng bộ lần thứ VI tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu, Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XII của Đảng, kỷ niệm 70 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9...). Tổ chức họp mặt, chương trình văn nghệ nhân dịp kỷ niệm 70 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9; phối hợp tổ chức, tuyên truyền cho cán bộ, công chức và nhân dân tham quan triển lãm “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam – Những sự kiện pháp lý và lịch sử”.

Thực hiện 4.961 băng rôn, khẩu hiệu; phát thanh lưu động và tại chỗ 680 giờ; phát huy hiệu quả và duy trì hoạt động thường xuyên hệ thống truyền thanh tại các phường, xã. Tiếp tục tuyên truyền ý thức chấp hành Luật giao thông, đảm bảo an ninh trật tự; phòng, chống cháy nổ và các tệ nạn xã hội. Cập nhật thông tin lên Trang thông tin điện tử Thành phố với 110 tin, bài, ảnh và có khoảng 346 ngàn lượt người xem; thực hiện chỉnh trang đô thị, trang trí các tuyến đường chính phục vụ Lễ Quốc khánh 2/9.

Xây dựng hoàn chỉnh Kế hoạch bàn giao hiện trạng Di tích lịch sử văn hóa và danh lam thắng cảnh trên địa bàn; chuẩn bị công tác nhận bàn giao hồ sơ quản lý các Di tích Thành phố từ các cơ quan của Tỉnh. Phối hợp xây dựng kế hoạch trùng tu di tích Thích ca Phật đài và Niết bàn Tịnh xá; xây dựng kế hoạch khắc các văn bia ghi công trận đánh khách sạn Palace, trận đánh Phước Thành và tượng đài Trần Hưng Đạo.

Đẩy mạnh công tác kiểm tra chấp hành pháp luật của các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, du lịch. Qua kiểm tra 42 cơ sở, đã xử phạt vi phạm hành chính 07 cơ sở, với số tiền phạt nộp ngân sách Nhà nước là 21,45 triệu đồng; tiếp tục phối hợp kiểm tra các điểm cung cấp dịch vụ Internet đủ điều kiện hoạt động. Tiếp tục thực hiện tốt Chỉ thị của Bộ Chính trị về xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội.

2. Lao động, thương binh và xã hội:

Tổ chức cho cán bộ, công nhân viên, nhân dân và học sinh viếng Đền thờ liệt sỹ, nghĩa trang liệt sỹ và đài tưởng niệm tại thành phố Vũng Tàu để tưởng nhớ các chiến sỹ và đồng bào yêu nước đã hy sinh vì sự nghiệp giải phóng dân tộc nhân dịp kỷ niệm 70 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9.

Tổ chức thăm hỏi các gia đình chính sách nhân dịp kỷ niệm 70 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 2/9. Thực hiện chi trợ cấp thường xuyên cho 2.302 lượt người với số tiền trên 3,2 tỷ đồng; chi trợ cấp 1 lần cho 31 người với số tiền khoảng 166 triệu đồng. Tiếp nhận và giải quyết các chế độ ưu đãi cho người có công là 137 hồ sơ.

Trong tháng, giải quyết việc làm cho 2.017 lao động, trong đó tạo việc làm mới cho 908 lao động; có 1.183 lượt người được BHXH chi trả trợ cấp thất nghiệp một lần, hàng tháng và hỗ trợ học nghề, với tổng số tiền khoảng 3,24 tỷ đồng. Làm thủ tục sửa, cấp lại và cấp bổ sung thẻ bảo hiểm y tế cho người nghèo; báo cáo kết quả kiểm tra, đánh giá chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo năm 2015 tại các phường, xã; tổ chức tập huấn công tác giảm nghèo năm 2015.

Tập trung 13 đối tượng xã hội vào Trung tâm xã hội của tỉnh để nuôi dưỡng và giúp đỡ hồi phục. Tổ chức kiểm tra, giám sát các hoạt động bảo vệ chăm sóc trẻ em; hỗ trợ sách giáo khoa và tập cho các em đang theo học lớp học tình thương, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn nhân dịp năm học 2015-2016. Triển khai hướng dẫn tổ chức diễn đàn “Lắng nghe trẻ em nói” cho các phường, xã; tổng kết lớp phổ cập bơi cho 500 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trên địa bàn. Kiện toàn Ban vì sự tiến bộ phụ nữ Thành phố; xây dựng kế hoạch tập huấn công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2015.

3. Giáo dục, y tế:

Tổ chức tốt công tác tuyển sinh năm học 2015-2016. Tính đến ngày 15/8/2015, đã huy động được 6.612 học sinh lớp 1/187 lớp (đạt 101% kế hoạch), 4.892 học sinh lớp 6/139 lớp (đạt 97,7% kế hoạch). Hướng dẫn các trường Mầm non tuyển sinh năm học 2015-2016, kết quả đã huy động được 21.808 học sinh/755 lớp; trong đó, nhà trẻ 5.054 học sinh/192 lớp (công lập: 1.542 học sinh/58 lớp), mẫu giáo 16.754 học sinh/569 lớp (công lập: 7.202 học sinh/228 lớp).

Tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2014 – 2015 và triển khai phương hướng nhiệm vụ năm học 2015 – 2016. Hoàn thành kế hoạch bồi dưỡng nghiệp vụ, chính trị hè 2015 và tập huấn dạy học theo mô hình trường học mới VNEN cấp Tiểu học và Trung học cơ sở. Triển khai thực hiện dạy học theo mô hình trường học mới VNEN. Tiếp tục rà soát, sắp xếp, bố trí lại đội ngũ theo hướng cân đối độ tuổi, môn học, chất lượng.

Tăng cường chỉ đạo thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh đặc biệt là dịch sốt xuất huyết, Tay - Chân - Miệng, cúm; đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhân dân chủ động phòng ngừa dịch bệnh. Tiếp tục tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động của các cơ sở hành nghề y, dược tư nhân trên địa bàn, đã kiểm tra được 19 cơ sở, xử phạt hành chính 04 cơ sở với số tiền khoảng 16 triệu đồng. Tổ chức kiểm tra liên ngành về an toàn vệ sinh thực phẩm, đã kiểm tra được 20 cơ sở, xử phạt hành chính 01 cơ sở với số tiền 03 triệu đồng. Tính đến cuối tháng 8/2015 toàn Thành phố cấp được 1.301 giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm, đạt tỷ lệ 86%.

4. Công tác Nội vụ, tôn giáo, dân tộc:

Tiếp tục rà soát, điều động, bổ nhiệm, kiện toàn nhân sự các cơ quan, đơn vị và UBND các phường, xã; lập thủ tục nâng lương thường xuyên, chuyển loại, bổ nhiệm vào ngạch, giải quyết chế độ hưu trí đối với cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị. Tăng cường công tác cải cách hành chính; xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính đợt 2 trên địa bàn; duy trì và phát huy mô hình lấy ý kiến nhân dân bằng hệ thống điện tử nhằm chấn chỉnh, xây

dựng đội ngũ CBCC – VC và cải cách hành chính (tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả); qua tổng hợp ý kiến, tỷ lệ hài lòng của nhân dân là 80%.

Ban hành Quyết định phê duyệt kết quả trúng tuyển viên chức giáo dục năm học 2014-2015. Tổ chức xét đặc cách viên chức ngành giáo dục. Tổng hợp nhu cầu thi tuyển công chức hành chính Thành phố năm 2015. Tổ chức thanh tra, kiểm tra công vụ theo kế hoạch; thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh công tác ứng dụng công nghệ thông tin tại các cơ quan, đơn vị; tổng hợp danh sách đăng ký thủ tục hành chính cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4; rà soát hoàn thiện các tiêu chuẩn ISO giải quyết thủ tục hành chính. Triển khai kế hoạch tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến Thành phố lần thứ IV giai đoạn 2011-2015. Triển khai kế hoạch đào tạo thạc sĩ năm 2015.

Triển khai cấp phát kinh phí hỗ trợ học tập cho 20 sinh viên dân tộc với số tiền 86 triệu đồng. Tiếp tục triển khai xây nhà ở, nhà vệ sinh cho đồng bào dân tộc thiểu số. Hướng dẫn phường, xã xem xét và lập hồ sơ đối tượng sẽ thụ hưởng chính sách dân tộc trong năm 2016.

Hướng dẫn các tổ chức tôn giáo hoạt động theo quy định của Pháp lệnh Tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chức năng tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với công tác tôn giáo.

5. Công tác tư pháp, thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng:

Từ ngày 07/7/2015 đến ngày 05/8/2015, Ban tiếp công dân (Văn phòng HĐND và UBND thành phố) tiếp 118 lượt với 122 công dân, tiếp nhận mới 102 đơn thuộc thẩm quyền (từ nhiều nguồn). Công tác giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo của công dân tiếp tục được thành phố quan tâm chỉ đạo.

Tiếp tục thực hiện Chương trình, kế hoạch Thanh tra năm 2015. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh còn tồn đọng theo đúng tiến độ kế hoạch đã được phê duyệt; tiếp tục chấn chỉnh, củng cố công tác tiếp dân, xử lý đơn thư, khiếu nại, tố cáo, công tác theo dõi, tổng hợp và báo cáo về tình hình khiếu nại, tố cáo trên địa bàn.

Ban hành kế hoạch và triển khai công tác kiểm soát thủ tục hành chính năm 2015 trên địa bàn. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật như Luật Hôn nhân gia đình năm 2014, Luật Hộ tịch, Luật An toàn giao thông, Luật Hiến pháp, Luật Tiếp công dân...; tổ chức các Hội thi tìm hiểu “Luật Hòa giải ở cơ sở” năm 2015 và mở lớp tập huấn nghiệp vụ hòa giải ở cơ sở; tổ chức Hội nghị góp ý Bộ Luật Hình sự sửa đổi và Luật Công chứng. Triển khai tổ chức sơ kết và báo cáo sơ kết 03 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/12/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật. Tổ chức Hội nghị sơ kết giai đoạn 1 Đề án “Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới, hải đảo”. Kiện toàn các tổ hòa giải cơ sở, đội ngũ Báo cáo viên cấp Thành phố và đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật tại các phường, xã trên địa bàn. Thực hiện tốt công tác chứng thực, hộ tịch.

III. Quốc phòng, an ninh:

1. Quốc phòng:

Thường xuyên duy trì và thực hiện nghiêm công tác sẵn sàng chiến đấu ở các cấp, tổ chức kiểm tra kiểm soát bảo vệ an toàn các mục tiêu trên địa bàn, khu vực đóng quân và các đợt cao điểm. Tổ chức huy động lực lượng dự bị động viên tập huấn 02 đợt; tổ chức gặp mặt tặng quà quân nhân hoàn thành nghĩa vụ ở các đơn vị về địa phương biên chế vào lực lượng dự bị động viên. Rà soát, triệu tập đối tượng 3 bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh. Triển khai kế hoạch huy động nhân lực, tàu thuyền và phương tiện dân sự tham gia bảo vệ chủ quyền, quyền chủ quyền các vùng biển Việt Nam. Thực hiện công tác giáo dục chính trị tư tưởng cho các đối tượng theo kế hoạch.

2. An ninh:

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn thành phố được giữ vững và ổn định. Chủ động xây dựng, triển khai các kế hoạch, phương án bảo vệ an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội. Thường xuyên kiểm tra, kiểm soát giao thông; không để xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông và đua xe trái phép; không có trường hợp kinh doanh, vận chuyển pháo nổ; bảo vệ an toàn các mục tiêu trọng điểm, các khu vui chơi giải trí. Tổ chức Hội nghị tọa đàm và Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân và 10 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc cấp Thành phố và 100% Khu phố.

Trong tháng 8 năm 2015:

+ Xảy ra 34 vụ vi phạm pháp luật về trật tự xã hội, bị thương 03 người, tổng giá trị tài sản thiệt hại khoảng 850 triệu đồng; đã điều tra làm rõ 21 vụ với 21 đối tượng, thu hồi tài sản trị giá khoảng 70 triệu đồng.

+ Bắt, tiếp nhận, xử lý 04 vụ với 08 đối tượng mua bán, sử dụng ma túy; lập hồ sơ xử phạt hành chính 08 đối tượng với số tiền 6 triệu đồng.

+ Xử phạt hành chính 04 vụ, 10 đối tượng đánh bạc, với số tiền 13,1 triệu đồng.

+ Xảy ra 39 vụ tai nạn giao thông, làm chết 10 người, bị thương 62 người, hư hỏng 60 xe các loại, thiệt hại 60 triệu đồng; lập biên bản, xử lý vi phạm hành chính về trật tự giao thông 1.506 trường hợp, với số tiền thu phạt gần 436 triệu đồng; lập biên bản 196 trường hợp, ra quyết định xử phạt hành chính 201 trường hợp, với số tiền thu phạt trên 83 triệu đồng.

+ Các tai nạn khác: 02 vụ đột tử; 01 vụ chết do sử dụng ma túy quá liều; 01 vụ chết đuối.

B/ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 9/2015:

Trong tháng 9 năm 2015, UBND thành phố Vũng Tàu xác định cần tập trung chỉ đạo thực hiện một số công tác trọng tâm sau đây:

I. Về lĩnh vực kinh tế:

1. Về Thương mại - dịch vụ; công nghiệp – tiểu thủ công nghiệp; thủy sản - nông - lâm nghiệp:

Thành lập đoàn kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động kinh doanh đối với các cơ sở kinh doanh dịch vụ cầm đồ trên địa bàn; tăng cường công tác kiểm tra niêm yết giá và bán theo giá niêm yết, chống các hành vi gian lận thương mại, nhất là trong dịp lễ 02/9; tổ chức kiểm tra đo lường chất lượng và ghi nhãn hàng đóng gói sẵn tại các chợ trên địa bàn.

Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác kiểm tra xóa bỏ các điểm họp chợ trái phép; tiếp tục thẩm định cấp giấy phép kinh doanh bán lẻ rượu, thuốc lá cho các cơ sở kinh doanh trên địa bàn; cấp giấy chứng nhận cơ sở kinh doanh đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo quy định. Tiếp tục triển khai thực hiện Quy hoạch phát triển kinh tế dịch vụ trên địa bàn thành phố Vũng Tàu đến năm 2020, tầm nhìn 2025. Xây dựng kế hoạch dự trữ và cung cấp hàng hóa thiết yếu phục vụ công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2015. Tổ chức khảo sát, thống kê các cơ sở gây ô nhiễm môi trường trên địa bàn để chuẩn bị di dời và Cụm tiểu thủ công nghiệp Phước Thắng.

Triển khai các biện pháp hiệu quả thực hiện Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 29/3/2012 của Ban Thường vụ Thành ủy về việc “Tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự và an toàn cho du khách tại các địa bàn du lịch giai đoạn 2012-2015”. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động kinh doanh lưu trú du lịch và dịch vụ. Phối hợp tổ chức Hội thảo về lộ trình khai thác các tour, tuyến du lịch trên địa bàn. Tiếp tục đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, kiểm tra, xử lý việc xả rác bừa bãi tại các điểm công cộng, các khu du lịch.

Tiếp tục thực hiện Quyết định số 48/2010/QĐ-TTg ngày 13/7/2010 của Thủ tướng Chính phủ, hướng dẫn và tổng hợp, thẩm định hồ sơ đề nghị hỗ trợ lần 5 năm 2015; triển khai Nghị định số 67/2014/NĐ-CP ngày 07/7/2014 của Chính phủ về một số giải pháp phát triển thủy sản, tổng hợp hồ sơ vay vốn của các ngư dân. Tiếp tục lập kế hoạch khảo sát khu nuôi lồng bè tại xã Long Sơn và đề ra các giải pháp thực hiện sắp xếp các bè nuôi theo quy hoạch đã được phê duyệt. Phối hợp tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về khuyến nông, khuyến ngư và một số chính sách của nhà nước về đánh bắt và nuôi trồng thủy sản. Tổ chức vận động ngư dân nuôi trồng hải sản trên sông Dinh tháo gỡ lồng bè để thi công công trình thuộc gói thầu số 22, đảm bảo an toàn hàng hải giao thông đường thủy tuyến sông Dinh.

Kiểm tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động giết mổ, kinh doanh, vận chuyển gia súc, gia cầm; kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm thức ăn đường phố trên địa bàn. Thực hiện giám sát công tác tiêm phòng vắc-xin cúm gia cầm đợt II năm 2015.

Tiếp tục thực hiện công tác bảo vệ và phát triển rừng; kiện toàn Ban chỉ đạo Bảo vệ và phát triển rừng Thành phố giai đoạn 2010-2020. Báo cáo kết quả thực hiện Tết trồng cây năm 2015; tiếp tục theo dõi, cập nhật diện tích rừng. Duy trì hoạt động tốt 09 trạm cân đối chứng tại các chợ và trạm thông tin điện tử phường

12 xã Long Sơn. Tổ chức Đoàn kiểm tra đo lường chất lượng và ghi nhãn hàng hóa tại các doanh nghiệp, nhà hàng khách sạn trên địa bàn.

2. Công tác thu, chi ngân sách; đầu tư xây dựng cơ bản:

Tiếp tục hướng dẫn và tăng cường công tác kiểm tra việc thu, chi ngân sách các đơn vị, đảm bảo tăng thu, chi tiết kiệm, đúng mục đích, hiệu quả; thường xuyên đôn đốc các đơn vị nghiêm thu thanh quyết toán các công trình xây dựng cơ bản thi công đã hoàn thành đưa vào sử dụng. Lập kế hoạch dự toán thu chi ngân sách năm 2016 (vòng 1) theo sự chỉ đạo của UBND Tỉnh. Đây mạnh công tác kiểm tra, chống thất thu thuế, đôn đốc thu thuế nợ đọng. Ban hành Quyết định điều chỉnh tăng, giảm biên chế khối giáo dục năm 2015; ban hành Quyết định thanh lý tài sản các đơn vị.

Rà soát tháo gỡ khó khăn, đôn đốc đẩy nhanh thi công các công trình chuyển tiếp và công trình khởi công mới. Tiếp tục đẩy mạnh công tác hỗ trợ, đôn đốc Chủ đầu tư các dự án ngoài ngân sách chuyển vốn đăng ký sang vốn thực hiện.

3. Công tác quản lý đô thị, tài nguyên, môi trường:

a) Quản lý quy hoạch, đảm bảo trật tự đô thị:

Thẩm định, phê duyệt các quy hoạch chi tiết theo quy định. Tiếp tục phối hợp với đơn vị tư vấn nghiên cứu lập, điều chỉnh, xây dựng quy hoạch chung thành phố Vũng Tàu song song với việc rà soát, điều chỉnh quy hoạch phân khu và quy hoạch chi tiết, cụ thể: triển khai đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung xây dựng Thành phố Vũng Tàu tỷ lệ 1/10.000 đến năm 2035 và tầm nhìn đến năm 2050; lập quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Bắc Phước Thắng; điều chỉnh các quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 khu dân cư Nam Sân bay, Bắc Sân bay, Bãi Sau; Chí Linh – Cửa Lấp; Khu Công viên Văn hóa thể thao Bàu Trũng...; lập các quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 Khu dân cư đường Lưu Chí Hiếu; khu dân cư đường Nơ Trang Long; khu dân cư Rạch Bến Đình; khu tái định cư D95; khu dân cư số 1 và số 2 xã Long Sơn; trực đường Thông Nhất nối dài... . Tiếp tục triển khai lập thiết kế đô thị các trực đường chính trên địa bàn Thành phố. Lập kế hoạch tổ chức công bố công khai các đồ án quy hoạch đã được phê duyệt và lập hồ sơ cắm mốc giới theo quy hoạch được duyệt. Triển khai cắm mốc giới Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 Đảo Long Sơn, Gò Găng, Núi Lớn, Núi Nhỏ.

Phối hợp tuyên truyền pháp luật về an toàn giao thông trên toàn Thành phố. Tiếp tục triển khai kế hoạch (giai đoạn 1) lắp đặt bảng tên đường, cấp biển số nhà theo Đề án đã được phê duyệt; tiếp tục đôn đốc đơn vị tư vấn hoàn thiện Dự án lập hệ thống thông tin bản đồ quản lý đô thị Thành phố theo đúng tiến độ; phối hợp hoàn thành các đồ án quy hoạch 5 cụm công trình trụ sở các cơ quan của Tỉnh sau khi các cơ quan này chuyển về thành phố Bà Rịa.

Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện và xử lý vi phạm trong lĩnh vực quản lý đất đai và xây dựng.

b) Quản lý tài nguyên, môi trường:

Tiếp tục rà soát, đẩy nhanh giải quyết các thủ tục hành chính về nhà đất; tổ chức giao ban, tiếp công dân định kỳ để chấn chỉnh, giải quyết các hồ sơ trễ hẹn.

Ban hành quy trình giải quyết thủ tục hành chính về đất đai theo cơ chế “Một cửa” trên cơ sở Quyết định số 661/QĐ-UBND ngày 02/4/2015 của UBND tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu về công bố thủ tục hành chính trong lĩnh vực đất đai thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp Huyện.

Tiếp tục đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thực hiện đăng ký đề án Bảo vệ môi trường; thường xuyên tổ chức kiểm tra việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh dịch vụ trên địa bàn; đôn đốc hoàn thiện thực hiện dự án cải tạo bãi rác Phước Cơ tại phường 12.

c) Công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng:

Tiếp tục đẩy mạnh triển khai công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng các dự án, tạo điều kiện đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, đặc biệt quan tâm và chú trọng triển khai các dự án lớn như: Bệnh viện Đa khoa thành phố Vũng Tàu, Cải tạo nâng cấp đường 30/4, Đường dây và Trạm biến áp 220KV, Khu Tái định cư Tây Bắc A3, Trung tâm Hành chính – chính trị Thành phố, Dự án Thu gom xử lý thoát nước của Thành phố; Tiếp tục giải quyết những vấn đề phát sinh liên quan đến các Dự án Tổ hợp Hóa dầu Miền Nam và các công trình phụ trợ. Ban hành Quyết định phê duyệt kinh phí hỗ trợ cho 47 dân thuộc đất Tập đoàn Muối số 01 và Trảng Cây đù, xã Long Sơn.

Tiếp tục tiến hành rà soát, lập danh sách các dự án chậm triển khai để kiến nghị UBND tỉnh thu hồi hoặc hủy bỏ nhằm trả lại các quyền cho người sử dụng đất theo quy định của pháp luật. Chú trọng công tác tuyên truyền về ý nghĩa và mục đích của các công trình xây dựng trên địa bàn Thành phố đối với sự phát triển chung của Thành phố và chính sách bồi thường, hỗ trợ tái định cư để nhân dân tự giác chấp hành, tạo điều kiện thi công các công trình theo quy hoạch, nhất là các công trình trọng điểm trên địa bàn.

II. Về Văn hóa, xã hội:

1. Văn hóa, thông tin, thể thao:

Tiếp tục tuyên truyền về các nội dung kỷ niệm 70 năm ngày Cách mạng Tháng 8 và ngày Quốc khánh Nước CHXHCN Việt Nam 02/9...; tuyên truyền nâng cao ý thức chấp hành trong nhân dân về đảm bảo trật tự an toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng, chống cháy nổ.

Tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể thao chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về các hoạt động văn hoá, dịch vụ văn hoá và du lịch; kiểm tra xoá bỏ quảng cáo trái quy định. Tổ chức nhận bàn giao hồ sơ quản lý các di tích trên địa bàn. Tiếp tục phối hợp xây dựng kế hoạch trùng tu di tích Thích ca Phật đài và Niết bàn Tịnh xá để dưa vào hoạt động du lịch tâm linh. Khảo sát địa điểm bắn pháo hoa phục vụ nhân dân.

2. Lao động, thương binh và xã hội:

Tiếp tục nhận và giải quyết hồ sơ của các cơ sở kinh doanh đăng ký nhu cầu lao động; phối hợp tổ chức kiểm tra một số doanh nghiệp về chấp hành pháp luật lao động, vệ sinh an toàn lao động và phòng, chống cháy nổ.

Kịp thời thực hiện công tác chi trả trợ cấp ưu đãi cho đối tượng chính sách, người có công; trợ cấp đối tượng bảo trợ xã hội; thực hiện tốt công tác giảm nghèo. Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, tổ chức công tác phòng, chống tệ nạn xã hội ma túy, mại dâm trên địa bàn. Tiếp tục tổ chức kiểm tra, giám sát các hoạt động bảo vệ chăm sóc trẻ em năm 2015; xây dựng kế hoạch tổ chức tập huấn cho cộng tác viên về bảo vệ chăm sóc trẻ em năm 2015; tổ chức diễn đàn “Lắng nghe trẻ em nói” cấp Thành phố năm 2015. Tổ chức tập huấn công tác Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ phụ nữ năm 2015.

3. Giáo dục, y tế:

Hướng dẫn các trường tổ chức Lễ khai giảng năm học mới đồng loạt các trường Mầm non, Tiểu học, THCS trên toàn Thành phố; kiểm tra việc thực hiện ổn định nề nếp, thu chi đầu năm học; phát động phong trào thi đua năm học mới. Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp Thành phố lần thứ 9 năm học 2014 - 2015.

Chủ động triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là sốt xuất huyết, tay - chân - miệng, dịch sởi; đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhân dân chủ động phòng ngừa dịch bệnh. Tổ chức chiến dịch diệt lăng quăng đợt II năm 2015; kiểm tra giám sát hoạt động hành nghề y, dược tư nhân; kiểm tra đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, nhất là trong dịp lễ Quốc khánh 2/9 và tết Trung thu năm 2015; thẩm định hồ sơ, cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện vệ sinh an toàn thực phẩm; tổ chức các lớp thi xác nhận kiến thức an toàn thực phẩm cho các cơ sở kinh doanh, chế biến thực phẩm trên địa bàn.

4. Công tác nội vụ, tôn giáo, dân tộc:

Tiếp tục rà soát, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức các phòng, ban, đơn vị đủ số lượng và đảm bảo chất lượng theo quy định; tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác tuyển dụng, sử dụng và quản lý cán bộ, công chức, viên chức theo quy định.

Tổ chức kiểm tra công tác cải cách hành chính đợt 2 năm 2015; tổ chức thanh tra, kiểm tra công vụ theo kế hoạch. Thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh công tác ứng dụng công nghệ thông tin tại các cơ quan, đơn vị; duy trì và phát huy hiệu quả mô hình lấy ý kiến nhân dân bằng hệ thống điện tử phục vụ cải cách hành chính; khảo sát tình hình bố trí công chức tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả Thành phố và các phường, xã; tổng hợp danh sách thủ tục hành chính cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 của các cơ quan, đơn vị; rà soát hoàn thiện các tiêu chuẩn ISO giải quyết thủ tục hành chính. Tổ chức xét tuyển đặc cách viên chức các đơn vị sự nghiệp và xét tuyển đặc cách viên chức giáo dục năm học 2015-2016. Tổ chức Hội nghị điển hình tiên tiến Thành phố lần thứ IV giai đoạn 2011-2015.

Triển khai thực hiện Pháp lệnh Tín ngưỡng, tôn giáo và các văn bản hướng dẫn thi hành; hướng dẫn các tổ chức tôn giáo hoạt động theo quy định của Pháp lệnh Tín ngưỡng, tôn giáo. Tiếp tục cấp phát tiền hỗ trợ kinh phí học tập cho các sinh viên dân tộc và hướng dẫn làm hồ sơ đề nghị được hưởng trợ cấp học tập năm học 2015 - 2016; tiếp tục thực hiện hỗ trợ xây, sửa nhà, xây nhà vệ sinh cho đồng bào dân tộc thiểu số.

5. Công tác tư pháp, thanh tra giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng:

Tiếp tục thực hiện Chương trình, kế hoạch Thanh tra năm 2015. Tăng cường công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, khiếu nại, tố cáo, công tác theo dõi, tổng hợp và báo cáo về tình hình khiếu nại, tố cáo trên địa bàn thành phố Vũng Tàu.

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; thực hiện tốt công tác chứng thực, hộ tịch; tiếp tục thực hiện theo dõi, đôn đốc công tác kiểm soát thủ tục hành chính theo quy định; kiểm tra tình hình triển khai thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở trên địa bàn.

III. Quốc phòng, an ninh:

1. Quốc phòng:

Đảm bảo quốc phòng. Duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu ở các cấp; sẵn sàng lực lượng, phương tiện ứng phó với các tình huống có thể xảy ra. Tăng cường nắm bắt tình hình trên địa bàn, tuần tra canh gác, kiểm soát bảo đảm an toàn các mục tiêu; tổ chức huấn luyện chuyên ngành và bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh cho các đối tượng theo kế hoạch.

2. An ninh:

Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tăng cường công tác nắm tình hình địa bàn, quản lý hoạt động của các đối tượng; công tác tuần tra, kiểm soát và kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực trật tự an toàn giao thông. Tiếp tục thực hiện cao điểm tấn công trấn áp tội phạm có tổ chức (từ ngày 16/6/2015 đến ngày 15/9/2015). Triển khai thực hiện kế hoạch đấu tranh chống tội phạm trộm tài sản, cướp giật và tội phạm băng nhóm; phối hợp thực hiện công tác cưỡng chế xây dựng trái phép trên địa bàn. Tổ chức kiểm tra, phòng chống tệ nạn xã hội; tội phạm buôn bán phụ nữ, trẻ em; tiếp tục triển khai kế hoạch bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2015./.

Nơi nhận :

- UBND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở KH - ĐT tỉnh;
- Sở Tài chính tỉnh;
- Cục Thống kê tỉnh;
- TT Tr Thành ủy;
- TT Tr HDND, UBND thành phố;
- TT Tr UBMTTQVN thành phố;
- Các phòng, ban, đơn vị, đoàn thể;
- Đ/c Đỗ T. Kim Thanh-Phó CVP Tỉnh uỷ;
- Các UBND phường, xã;
- CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, TH(B).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Lập